Paulo e Folha de S. Paulo, são os jornais que veicularam alguns dos textos que 

compõem o corpus desta pesquisa. 

Segundo levantamento do IVC, entre os anos de 2014 e 2017, houve queda de 

mais 40% na tiragem impressa total diária dos maiores jornais do país – de 1.256.322 

(um milhão duzentos e cinquenta e seis mil trezentos e vinte dois exemplares) 

exemplares, em 2014, para 736.346 (setecentos e trinte e seis mil trezentos e 

quarenta e seis) exemplares, em 2017. As razões para tal queda se justificam 

principalmente pelo avanço da mídia digital no Brasil. Esse, no entanto, é um tema a

[...]

Paulo e a Folha de S. Paulo, objetos de estudo desta pesquisa, 

assim como os demais principais jornais, também apresentaram queda em suas 

tiragens entre os anos de 2014 e 2017. De acordo com o levantamento do IVC, a 

Folha, em 2014, possuía uma tiragem diária de 211.993 (duzentos e onze mil 

novecentos e noventa e três) exemplares, e, em 2017, esse número foi de 121.007 

(cento e vinte um mil e sete) exemplares – queda de quase 43%. Já o Estadão, em 

2014, tinha uma tiragem diária de 163.314 (cento e sessenta e três trezentos e 

quatorze) exemplares e, em 2017, esse número foi de 114.527 (cento e quatorze 

quinhentos e vinte e sete) exemplares – queda de cerca de 30%.